sa

Pi

CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 47/2021

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso 1, alínea “c” c/c art. 192, 1, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
nº 1.199/2021 que “Autoriza a abertura de crédito especial na forma dos artigos 42 e 48
da Lei 4.320/64.”

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento se justifica, pois, o Projeto de
Lei nº 1199 /2021, tem como objetivo autorizar o Poder Executivo a abrir crédito
orçamentário especial, no valor de R$506.622,92 (quinhentos e seis mil, seiscentos e

vinte e dois reais e noventa e dois centavos), para criação de dotação orçamentária na
LOA/2021 tendo em vista a Lei nº 14.150 de 12/05/2021 (Presidência da Republica)
que prorroga o prazo de utilização de recursos destinados ao Setor Cultural em
decorrência dos efeitos econômicos e sociais causados pela pandemia da Covid-19e
altera a Lei 14.017 de 29/06/2020 (Lei Aldir Blanc).

Sendo assim, a presente criação de dotação orçamentária
para receber recusos da LEI ALDIR BLANC no orçamento 2021 é justificada para a
utilização do saldo remanescente do repasse federal da Lei Aldir Blanc (Lei Federal nº
14.017/2020), disponível em conta específica em nome do Município, cuja finalidade é

promover ações emergenciais destinadas ao setor cultural municipal, previstas nos
incisos II e II do Art. 2º da referida Lei, como aquelas promovidas em 2020.

Sala das Sessões, 3 de agosto de 2021.

ASSINADOPORDIÔONISIOAILTONPEREIRA:79437168687-03/08/202117:15:26-Z4A7-M4F7-C5M2-C7WO

Reverendo Dionísio   VEREADOR

| | (“ONvO ne PELO PLENÁRIO

POR Í 4 X O VOTOS.

SALA DAS SESSÕES,

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br